Da mesma maneira, gostaria de refutar afirmação do autuante na sua denominada “informação fiscal 03” de 
que no primeiro julgamento julgou-se “a Infração 11 improcedente, por considerar que o Autuante não tinha 
poderes para arbitrar a cobrança de penalidade fixa de apenas 20 (vinte) itens, ao invés dos 2.107 (dois mil, 
cento e sete) casos identificados. A Infração foi considerada improcedente, ao invés de ser objeto de pedido de 
reexame”. Ledo engano. A infração foi julgada procedente. 

Somente posso creditar tal afirmativa, a não leitura na sua totalidade do voto então proferido, a paixão do

[...]

aos itens abarcados na infração 11, pela desatenção do autuante ao disposto no artigo 142 do CTN. 

E mais: o próprio Autuante, embora afirme seu zelo e cuidado com o interesse público, nesta infração, embora 
tenha constatado segundo suas próprias palavras “2.107 (dois mil, cento e sete) casos identificados”, tendo nas 
suas próprias palavras, considerado apenas vinte infrações, quando pelo total lançado se verifica que são, em 
verdade, sessenta casos com imposição de multa, deixou de lançar os restantes 2.047 casos identificados,